4. Omnes ipsorum *Canones*, *Decreta*, nona dogmata hæc duo spectare, nimirum secularem pomparam, aut fraudem sekerantur, vt Pontificis Röm. autoritas propagetur, & Iesuitarum, sacerdotum, &c. salus procuretur.

5. Notandum, *Bahnam* bohinienti *Secularem*, ex cohorte execranda (hoc enim nomen sibi ipse imposuit) ad Papam tanquam ad Principem *Secularem* fuisse missum, vt ipsius de hisce rebus tempore faceret.

6. Ipsorum quinam & ex Theologiae & Philosophie placitis imminacere iam, imò imitare video. Ciceriter 400. sacrificuli sacerdotes hoc tempore in Anglia delinquent. In Israele diebus Achab totidem fuere, Quis (inquit Deus) decipiet Achab ut descendat & cedat? Spiritus mendax intere 400. Prophetarum hoc suscepit, hoc perfecit. Instabat eorum tuisa cum primis spiritus mendax sacerdotes occupauerat (secundum Michæl Visiohem). sicut nunc possedit Iesuitas. 2. Imitatio boni prototypum per quam ægrè & difficultè exprimit, mali verò imitatio exem-

plar superat. Hoc verò facinus tale est ut tot sacerdotes iam anteactis, imò & futuris non inuenierit exemplum proinde ipsorum dies numerantur.

7. Multos hoc facinus nunc vitio vertere, qui tamen peractum laudaturi essent, aiunt enim hoc esse è numero eorum que non laudentur, ipsi superata.

8. Ipsos, ipsorumque affectus falsos rumores dissemicare, Règem scilicet de toleranda Religione fidem daram violasse, quam diuini cultus confusione priusquam regno suo ille tolerare velit; liberos, imperium, vitam, omnia libertissimè amitteret. Imò vel inde facilè perspiciant spei nihil hac de re supereffice, quod serenissima Maiestas Regiam sobolem in vera Religione, veroque Dei cultu educandam sedulò cureret.

Denique mirandam Dei prouidentiam obseruare debemus in stupenda detractione, istum Iesuitarum Superiorum, huiuscem contumelias consciunt esse, idque duplicitate.

Primo, quoad celandi rationem, cum solo Catechismo homine Laico consilia sua impertit.

Secundo, utrique, ut occultè rem peragerent, constanterque perfuerarent firmissimo iuramento obstricti tenebantur.

Tertio, Iurati Sacramentum corporis Christi sumiserunt.

Quarto, Permissi edoctique erant à Iesuitis fidem datam animarum salutē &c. Aequiuodatione eludere. Quo igitur pacto facinus istud diffidere poterat?

Quinto, adeò secretò & latenter egerunt, ut humani ingenij administratio inuestigari non potuerint: atq; ideo animaduertendum est, quomodo diuina prouidentia

dentia effectum sit ut coniuratio ista diu abhinc exco-
gitata, frustraretur, dum saepe & inexpectato Parlame-
ntum differebatur. Incepit enim Parliamentum die
Martij xix. anno primo serenissimi R. Iacobi, atq; ad
viii. usque diem Iulij subsequentis continuatum est,
ante quod tempus coniuratores isti parati esse nullo
modo poterant. Ab illo die ad Februarij septimum,
prorogatum est, in quod tempus suffocare non vale-
bant, neq; enim in illo loco quoniam pro *Vnione dele-*
gati propè locum illum conuenirent; accedebat ipsius
muri crassities non facile penetranda. Quâ de causa
ante septimum Februarij omnia in promptu habesi
non possent. Die vero septimo Februarij usque ad O-
ctobris quintum Parliamentum prorogatum est. Post-
ea cum hâc non successerint, cuniculos agere cessan-
tes, aliam excogitarunt viam, nempe à cuniculis in
cryptam se contulerunt. O beatam operis tam nefarij
mutationem! at isti fatales Cunicularij nondum de-
recti sunt, & tamen omnia ad manum adsunt paratissi-
ma. Semel iterum prorogatur, atque ita sane Deus
disposuit cor Regis (ne tantillum quidem hac de re sus-
picantis) ut prorogationem Parliamenti iteraret. In-
tellectum porro Regis ita illuminauit Deus, ut ex sub-
obscura epistola, ille instar Angeli lucis, ad Cryptam
quasi digitum intenderet, in illam accurate inquisien-
dum iuberet, adeò ut facinus istud diuina opportuni-
tate, hocis (antetempus destinatum) non nisi paucissi-
mis defecetur.

Hæc itaque exit sermonis nostri conclusio. *Qui*
cum Iesu sis, non sis cum Iesu. Etenim corroborant psal. 64. 5.
se in re sola, narrant quomodo abscondant laqueos, di-
cunt quod nemo videat eos. Sed Deus sagittabit eos sa-
gitta

gitta repentina, sicutque in eis plaga repente. Videbunt id omnes homines, & annuntiabunt opus Dei, atque factum eius prudenter considerabunt.

Deinde repetita fuit particularis cuiusque accusacionis probatio, cum ex spontanea Garneti & Coniuratorum confessione, tum ex testimonio duorum spectatorum fidei, pro tribunali iuratorum, quos Garnetius vixit vocem loquentes audiuit, neque quicquam esse quod contra illos exciperet, libentissime agnouit.

Hic Garnetus impetrata licentia, ut pro seipso responderet, orationem habuit, & omnia (quantum meminuit) obiecta, in quatuor partes ita distribuit.

- De {
1. *Doctrina.*
 2. *Recusantibus.*
 3. *Iesuitis generatim.*
 4. *Seipso scorsum.*

De Doctrina duo prosequutus est.

1. *De AEquivocatione* respondit, ipsorum Ecclesiam mendacium quodcumque improbare, presertim verò in causis fidei & Religionis, cum sit illud genus mendacij omnium perniciosissimum: & à Diuo Augustino in Priscilianistis condemnatum. Imò verò quacunque incausamentiri, & malum & peccatum esse, utunque inter ollo gradus quos Augustinus facit, ille revera gradus infimus habetur, ita menstri, ut uni in commodum cedat, quod sine cuiusvis sit incommodo: Illaigi-

tur quam nos defendimus AEquivocatio, legatum
quorundam propositionum usum defendit, secundacir
neutquam patrocinatur. Fieri enim potest, ut quis ab
homine, penes quem nulla sit inquirendi autoritas, in
terrogetur, aut de realia exanimetur, cuius cogni
tio ad interrogantem minime pertinet: verbi causa.
Quid quisquam cogitat? Quo tempore igitur oportet
veritatem dicere, aquinocare non licet, quod si secus
sit, licet. Atque ita Augustinus in Iohannem. Christus
negavit se scire diem iudicij, eo scilicet animo ut disci
pulis suis reuelaret: atque etiam S. Thomas & alii qui hanc
rem tractant, presertim vero sub titulo Confessionis.

2. De Romans Pontifice. in regibus depositis au
thoritate, triplex adhibuit responsorem. Primo quid
generalem Ecclesia doctrinam hoc de re tantummodi
proponeret & sequeretur. 2. Doctrinam hanc de Pa
pa authoritate a ceteris omnibus Catholicis Principibus
sine grauamine esse tolerantem. 3. Quad tamen ad
seipsum spectaret, in excommunicatione & depositione
Principum, inter statum & conditionem nostri Regis &
aliorum, qui cum aliquando Catholici fuerint, ab eadem
Religione iampridem defeccerint, aut postea defecturi
sint, semper se discrimen posuisse. Quod vero ad Si
miancham alsoque scriptores attinet, quisquid illi de
depositione Hereticorum definitum de illis intelligendum
est Principibus, qui Rom. Ecclesia fidem professi ab illis
postea defecerunt.

2. De Recusantibus. Primum ab illis potest ne possit
realiquid delictum sive criminis meum Religionis causa
quoqua modo praejudicet. Deinde vero quod ad illorum
ab Ecclesiis absentiam spectat, ubi urgebat Antonius
Excommunicacionem Cr. Ballam. Pqj Quinti praecepit
N fuisse

fuisset causam & fundamentum istiusmodi absentia, & propterea nunc liberum esse Catholicus Ecclesias adire, eo quod Iacobus Rex non denuntiatur excommunicatus. Id vero minime sequi, facilis est responsio. Arriani enim & Catholici eandem in Ecclesiis precandi formam habuerunt, una tamen non conuenerunt. Ipse etiam nonnullos noui qui ante Bullam istam ab initio Regni Elizabethae usque ad illum decem communibus Ecclesiae precibus interesse recensarunt, tametsi forte Catholicorum pluriorum ante Concilium Tridentini conclusionem (vbi hoc à xii. viris doctissimis disputatum, & minime licere definitum fuit) (ero Ecclesias adirent. Atque huic rei occasionem prebus Calvinus ipse, qui Prudentiam non modo religie nostrae (in qua idolatriam esse factasse dicent) sed ne præibus nostris vespertinis interesse, (que quidem cum ipsorum precibus prorsus eadem sunt) nequit quem licere pronuntiavit.

3. De Iesuitis generatim respondit, si qui illorum tam detestante Coniuratione conscijs esse euincerentur, id quidem esse in honestibus sacrae professionis abominandum. Ipse autem inquit, cum Iesuitarum nonnullis ea de re egit, qui unanimiter pernegarunt.

4. Quod ad meipsum spectat, Tractatio cum Hispano quidem proponebatur illa etiam pro pecunia petetatio nihil non signata, quam tamen animo meo q̄s vobis semper destinauis, ut agessi Catholicis subleuarentur. Cum autem in Hispania essent, de paranda exercitu consilium ceperunt, quam rem cum nostra communicarint improbae certe, addidique, id estiam Româ summo per improbatum iri. Fatendum quidem est, me ista cœlasse exemplo Christi, qui iubet si frater deliquerit, corripere, sienim ad se redierit, hōpinem huc ratifimus.

Et

Et tamen videro fareor leges que eiusmodi celare prohibent apprimè esse iustas & salutares; neque enim Principis salus ab alterius conscientia pendere debet. Ita persuasum habeo, si mihi auscultassent, melius cessisse. Qua verò ipsorum sententia, qui sensus fuit in exercitu comparando, prorsus nescio. Præterea in mandatis habui a negotio illo abstinere, imo ab illa ipsa pecunia pro pensionibus missa, tamen ad titulum ipsius Regis defendendum fuerat.

Hic sciscitabatur Comes Salisbutiensis, ad cuius Comes Sal. Titulum defendendum?

Respondit Garnetus, scilicet Regis Hispanie Titulum. Garnet. Quæsivit ab eo Comes Northamptoniæ, cur seipsum huic negotio non opposuit, cur non prohibuit, quandoquidem penes ipsum erat? Etenim, Quid cum possit non prohibet, iubet.

Respondit Garnetus, sibi id facere non licet; Quod Garnet. verò ad literas missas & in illis quosdam commentatos attinet, se illud crebrè fecisse fatetur, prout ipsi commendabantur, neque tamen eorum consilia, aliquando ne personas quidem ipsi esse cognita. Etenim Wrightum in cuius gratiam scripserat omnino ne defacie quidem nouisse.

Hic Comes Salisbutiensis. Iam tandem (inquit) necesse habeo in mentem tibi reuocare, quam parum ad institutum tuum tua responsa faciant, eò quod machinationes tuas cum Baynhamo eo tegeres velo, vt videri velis te Romanum misisse, ad inhibitionem contra coniurationes procurandam; & tamen tute ipse scis, plagam infligendam esse necessariò, antequam ad conspectum Papæ venire posset (talis erat ad præuertenda mala & zelus tuus & illius festinatio) erat enim circiter

xx. Octobris stylo nostro cum Florentiam, Romam
versus, pertransierat.

Garnet.

Ad hoc leam adhibuit Garnetus responsonem. Per-
git autem in purgatione sui ipsius, eo quod literas missi-
set in quibus illorum quamplurimos commendarat, de
quibus prius accusatus fuerat; itaque fassus est se per literas
suis Guidonem Fawkes commendasse, scilicet ut in
Belgio stipendia ficeret; aliud vero quicquam ipsum co-
nari non presensit. Quia vero aut Edmundus Bainham,
aut Catesbeius proponerant, signatim non cognovit. V-
nicum meminit quod superius contra ipsum prolatum, nimirum, Catesbeium ab ipso in genere quiescuisse, utrum
infantes una cum sancibus trucidare liceret. Quia ego
questiorem (inquit Garnetus) primo putavi otiosam;
quoniam postea ipsam aliquod monstri atere reverasus
picarer. Atque hinc paucis post diebus Garnetus literas
Roma accepit ad seditiones quascunque, a Catholicis con-
flatas, quia pacem publicam violare possint, naturè pro-
hibendas. Literas hasce Garnetus Catesbeio commu-
nicanit, addiditque ipsam, si valente. Papa procederet omni-
nibz effecturum; Catesbeius vero abnuit, inquiens
se Papa voluntatem ab ipso audire nolle. Et tamen illas
ipfas literas generales quas Roma acceperas Catesbeio
offendit. His verò respondit quod & Papa & Garneto
ipsi (modo auscultare veller) particularem narrationis
sua narrationem faceret; quam quidem posse fecit; ve-
rūm Garnetus audire renuit, & senserat que iterum ut
de incepto suo Papam certiorem faceret, effugit.

Cumque Edmundus Bayham (uti præse tulit) in
Flandriam stipendum meritum proficiatur, visum
est Garneto ipsum ad Papam ibidem Nuntium mittere,
aliisque amicis sua commendare; ut ipsum scilicet trans-
mitterent

mitterent ad Papam de Catholicorum in Anglia statu deplorato informandum; coque magis ut Papa ab homine laico rerum omnium conditionem intelligeret; atque ut ex altera parte Baynhamus Papam consideraret, quam viam Catholicis in Anglia ineundam censeret, quo fabi- suisque commodis prouideret; hoc vero semper Baynha- mo incalcauit Garnetus ut ad Papae Nuntium, ea de re, nominis sui mentionem omnino ficeret nullam.

Tum vero citabantur duo testes fidei uterque compri- mis spectata, qui colloquium Garneti & Halli Jesuita clancularium audierant; nimisrum Fawlett vir doctus & Eirenarcha, & Lockerson. Fawlett nondum compa- rrens accersebat, interea Lockerson secundum formam, coram Garneto iuratus, fide sua data afferuit se Garne- tum Hallo hac verba loquentem audiriisse. Precatio- nem meam de fortunato successu actionis magnæ in ini- tio Parlamenti mihi obijcent, nec non versus illos in fine preicationis additos.

Gentem auferre perfidam
Credentium de finibus,
Vt Christo laudes debitas
Persoluamus alacriter.

Venit quidem est (*inquit Garnetus*) me de prospero magnæ illius actionis eventu preces obtulisse; dicam tamen eo animo sensuque illud me fecisse, quod seue- riores quasdam leges contra Catholicos eo tempore promulgandas susuenereret. Aequi hęc responso com- modissime satisfacieat.

Garnetus recedit; nolle se duos illos viros claros qui col- loquium sub-audiuerant, per iurū insimulare, quia viros probas esse agnoscere; existimat tamen nonnulla aliter ac prolatas fuerint auditu accepisse, sancte si quodcumque ip-

sam ulro citraque ipsorum relatioem veram fatere-
tur. Agnouit preterea se de summa machinatione, a
Greenwello omnia speciatim audiuisse; Greenwellus e-
nim animo perturbato auidoque aliquid detegendi, quod
Catesbeius vna cum alijs moliretur, ad ipsum venerat.
Huc respondit Garnetus, se quidem ab illo quid rei esset
libenter accepturum; verum ea lege, ut neque Catesbeius,
neque quisquam alius se consiliorum participem esse
factum cognosceret. Placuit conditio, atq[ue] Pater Green-
wellus machinationem integrum in particulari ei aperuit,
quam cum audierat, scipsum grauissime fuisse discrucia-
tum noctes insomnes duxisse, ut successu careret subinde
precibus apud Deum egisse constantissime affirmauit.

Comes Sal. Ad hoc Comes Salisburiensis, operæ pretium, in-
quit, futurum est si Garnetus deuotionem eā in re per-
spicue dilucideque demonstraret suam; quod si secūs
fecerit, illud in mentem ipsius necessariò redigendum
esse, ipsum coram Dominis Delegatis confessum fuisse
se de machinatione illa impedienda sacrificia Deo ob-
tulisse, cum hac tamē cautione (nisi ad Catholicorum
caussam valde ficeret.) Neque hercle alio nomine (in-
quit Comes) haec Respub. tibi Missas & oblationes tuas
acceptas debuit. Addidit porro, se mirari cur ad ipsius
Generalem Aquiniuam, tam de ista coniuratione in
particulari, quam de rerum leuiorum prohibitione non
scripsesarat.

Garnet: Garnetus languide respondit, sibi non licere ista al-
cui reuelare, Arcanum enim erat Confessionis, & quam-
plurimos in extremum capitum discrimen adduceret.

Comes North. Ad hoc Comes Northamptoniae, illam ipsam, in-
quit, Confessionis materiam quam non ita poidem ad
aliorum vitam scrupulam reuelare noluit, nunc denuo
reuelat

reuelat vt in periculum præcipitet suam, & proinde priorem ipsius responzionem futilem fuisse & friuolum.

Tum verò Garnetus Dominus Delegatis affirmauit Garnet. se quidem Greenwello in mandatis dedisse vt Catesbeium ab incepto dissuaderet, quod & factum esse arbitratus est. Quod si die festo omnium Sanctorum Catesbeius ad ipsum venisset, se tantum apud illum autoritate valere putauit, ut persuasus ab incepto desistisset.

Qui sit, inquit Comes Salisburiensis, vt Catesbeium Com. Sal. singulas Coniurationis particulas narrare cupientem audire nolueris, si illam præuertere volueris?

Ad hec Garnetus, postquam Greenwellus ei narra- Garnet. uerat quid esset quod Catesbeius moliretur, simulque in memoriam reuocarat quid ipsi Catesbeius dixerat, cum primò verbis in generatim conceptis ea de re egiisset, se animo quasi attonitum fuisse, sibi quicq; tantopere dispu- cuiisse facinus, ut agrè in posterum vel nominari tulerit.

Euge, inquit Comes Salisburiensis, animum hominis intus iam perspicitis, arq; ad Dom. Delegatos conuersus, veniam sibi dari postulauit, vt paucula interseceret de procedendi ratione, qua in caussa hac grauis similitudinē à principio usque ad illam ipsam horam semper vñ erant, quibus præmissis ita incepit. Quāquam ab Attornato argumenta & probationes tam accurate distributa, tamque perspicue enucleata fuerint, vt tantam materiæ congeriem aut succinctius contractam, aut iuratis (quos alloquinon existimauit esse suum) luculentius demonstratam nunquam audiuisset; neq; in animo habuerit cum Garneto in Theologia, aut in doctrina de Æquiuocatione agere, in quarum posteriori quam strenuum athletam se gesserat, libens agnouerit.

nouerit. Cùm tamen ipse ad hanc caussam vnà cum cætoris delegatus fuerit, quibus post Dei Optimi Maximi gloriam nihil est antiquius, quàm omnibus & singulis, quanta & integritate & moderatione vfa erat per omnia Regia Maiestas demonstrare ; ausurum se aiebat de modo & loco constituto illius iudicij nonnulla commemorare. Quod ad primum. Cùm, inquit, nihil sit cui haec nostra Ræpublica infinita, quibus ipsam diuinum Numen cumulauit, beneficia, potius accepta ferret, quàm protectioni synceræ illius religiosis quæ tamdiu sub acerbissimis hominum Iesuitizantium tormentis ingemuerat, maximo sibi honori esse libens fateretur se vnà cum tot proceribus honoratissimis pro Iustitiae tribunali assidere, vbi ad Dei caussam tantus honos ex infamia Garneti redundaret, in quem publicus hostis usurpationem tam eminentis Iuris-dictionis conferre destinarat. Alioquin quis ignorat Henrj Garneti miselli hominis conditionem, ordinariam iudicij formam, alioque in loco inferioris notæ & nominis subire potuisse. Atque hinc arrepta occasione Comes pios Principis affectus erga Ciuitatem Londinum explicandi. Eam Regiæ Maiestati tam charam esse, Regemque de ipsis honore & solatio a deo sollicitum esse demonstrauit, vt oblatæ hâc opportunitate, qua conspicua quædam Papismi Anatomia fieret, e cuius fonte coniurationes istæ scaturiunt; commodissimum theatrum putaret Ciuitatem Londonum, quæ non solum rectissime Camera Regia nominatur, verum à Rege maximum turissimumque ipsius Gazophylacium habetur, qui quidem nullas ciuitatum copias Subditorum amori conferendas purat, libentissimeque agnoscit, tam ingentem fidelium Subditorum

Subditorum numerum pari mœnium ambitu nusquam gentium contineri. Cuius & ipse inter reliquos testis oculatus fuerat post obitum Elizab. foelicissimæ memoriæ Principis, cum ille ipse quamplurimos huic Regni proceres, & Dominos à consilijs sanctioribus (qui quidem non exiguo Nobilium & Generorum numero stipati erant) comitatus, omnes illos introitu intra Ciuitatis portas eousque prohibitos videbat, donec publice & vna voce se cum Rege nostro Serenissimo victuros & morituros declararent. Ad te igitur *Garnete*, inquit, mea se conuertet oratio, in te enim luculentissime constat, quām horrendæ coniurationes sub Religionis integrumento nefarię delituerint, quod ante hoc tempus, vel nude affirmasse, Protestanti, profecto fuisset crimen læsæ Maiestatis. Ea calumniantium linguarum iniquitas fuit, qui veritatem mendacij arguere, semper improbè fatigerunt. A quibus calumnijs mendacio impudentiaq; plenis adeò sollicitè cauet hæc Respub. vt tute ipse *Garnete* testimonium perhibere possis, te ab illo tempore quo priūm apprehensus es, ad hunc usque diem tam Christiane tam benignè, tam lautè & liberaliter acceptum fuisse, vt nemo cuiuscunque demum conditionis & professio-
nis fuerit, aliquid amplius desiderare possit. Imo vera fronte affirmari potest pendenti à nutricis uberibus infantulo, neque de salute, neque de cæteris rebus necessarijs melius unquam prospectum fuisse. Verum ne hoc, inquit Comes, quod assero, annon ē ipse dixeris.

*Verissimum (honoratissime Comes) inquit Garnetus,
& agnosco.*

Age igitur, inquit Comes, si miranda tua de Æquiuocatione doctrina, & obfirmata tua per uicacia in singulis

gulis obstinatè negandis perpendatur, inimicè obliuiscendum est in eo *Dei digitum* apparuisse, quod tuum cum *Hallo* colloquiuni subauditum fuerit; hinc enim Dominis Delegatis lucis & probationis aliquid contra te vltro oblatum est, quod alioquin exquilitis tormentis necessariò erat eliciendum. Atq; hoc quidē in alijs regnis esse receptissimū, hic vero in te præsentि minimè factum. Verùm ita initam esse rationem in honorem huius Reip. optimè cedit, ita enim ipse loquebaris, tibique visum est ad extremum vera dicere, cum *tanta nube testium* teipsum obrutum videres. Quare mihi ad veritatem persuasissimum est eadem opera fateri voluisse te actionis totius fuisse architectum ac Occultatorem, nisi Regiæ Maiestati & Delegatis placuisset spontaneam tuam confessionem potius admittere, quam membrorum distensione aut istiusmodi in ecclœo quæstionibus aliquid extorquere. Iamque *Garnetum* compellans, inquit: Quid quæso Garnete animum addidit *Catesbeio* ut in incepto pergeret, nisi tua primæ propositionis confirmatio? Quid *Fawkesum* confirmauit nisi argumentorum *Garnetti* explicatio per *Catesbeium* facta? Etenim demonstrari potest cum ex *Winteri* tum ex *Fawksi* confessio ne articulum illum autoritate optima *Catesbeio* fuisse confirmatum.

Ad hæc respondit Garnetus perperam egisse Catesbeium, quod ex ipsis verbis eiusmodi sensum elicisset.

Ad hæc Comes Salisb. Necesse habeo illam qua fretus est confidentiam, quaque (negando omnia) auditoribus satisfacere videre voluit, excutere, in intentum illi revocando, quod post ipsius *Hallig*, colloqui-

um,

um, coram Dominis Delegatis & ab eo non quid dixerat, sed utrum nec non *Hallum* conuenerat, quereretur, rogatus sine æquiuocatione respondere, quam pertinaciter (animæ salutem testatus) negauit, idque tantis & tam horrendis execrationibus repetitum (inquit Comes) ut audientium animis grauissimum inflixisse vulnus videretur. Et tamen quamprimum *Hallus* ipse fassus fuerat, erubuit *Garnetus*, misericordiam implorauit, se deliquisse agnouit, nisi ipsum Aequiuocatio tueretur.

Ad hac respondit Garnetus: Cūm quispiam a magistratu interrogetur, magistratu respondere antequam testes producantur, minime tenetur. Quia nemo tenetur prodere seipsum. Atq[ue] in protestationem benevolentiae sua erga Maiestatem regiam incidens, & admonitus illius responsionis quano de Regum excommunicatione fecerat, in qua ad Canonem Nos Sanctorum seipsum retulit; Jacobum Regem nondum excommunicatum esse succinete respondit.

Rogauit Comes Salisb. ut aperte & sine fuco ageret, (id enim in praesenti maxime opportunum) hoc posito, quod Papaver sententiam Orthodoxam Magnæ Britanniaæ Regem excommunicaret, putaret ne subditos ad obedientiam præstandam obligatos?

Ad quod obmutuit *Garnetus*, unde quid in hominis mente delitesceret, auditores facile perspicerent.

Ab hac re transitione usus, obsecrare coepit quandoquidem fassus fuerat, se duo *Brevia*, aut *Bullas* a Papa regnante *Elizabetha* accepisse, quorum authoritate Catholici successor alicui (qui morem Romanæ Ecclesiæ non gessit) adhaerere prohiberentur; ut Regia Maiestas illud benignè candideque interpretari vellet:

O 2 per paucis

per paucis enim Catholicis Reginæ tempore illa *Brea*
~~us~~ ostenderat, cumque Papæ sententiam mutatam esse
intellexerat, illa in ignem coniecit.

Ad hoc responsum est, verisimile esse Papam tum
deum sententiam suam mutasse, cum Rex securè in
suo solio federet, & *Garnetus* cum sui similibus propriæ
impieratis stimulis vrgeretur. Atque hinc, ut *Catesby*
Percio prædixerat, consilium ineunt de coniuratione
ista quæ uno temporis momento omnia consum-
maret.

Nonnulla hic interseruit *Garnetus*, se coniurationi
per puluerem fulminalem haud-quaquam assensum
præbuisse.

Comes Sal. Cui respondens Comes Salisb. inquit, *Garnete*, Te
coniurationi isti minime consenseris, vel ex vnico præ-
ter simplicem negationem tuam argumento, quod
cuiuspiam quoquo modo affecti mereatur fidem, velim
ut expediās. *Garnetus* autem ne verbum quidem.

Attornatus Generalis, vt sigillatim *Garneto* respon-
deretur hunc in modum verba fecit. 1. Quod ad Æ-
quiuocationem; verum quidem est, specie tenus men-
daciū & periurium condemnare videntur, quod si se-
cūs fecerint, ipsorum scelerā essent in medio posita, om-
nibusque essent exosi. Verum quæ condēnant mendaciū
periuriaque aperta sunt & hiantia; mendaciā au-
tem secreta, periuria clancularia, falsa testimonia, (quæ
maxime detestantur) quæque neque defensionem neq;
exemplum habent, approbare videntur. Quod si in a-
lijs vt plurimum non probent, at in semet-ipsis & sui si-
milibus atq; secum coniuratis & probare volunt & de-
fendere sp̄s certim vero cum ad conatus suis perficie-
dos illis usui & adminiculo esse possit. 2. Quod attinet
ad

ad importunam & violentâ tyrannide sibi arreptam, in Regibus suo solio deturbandis Papæ potestatem, neque est vniuersale Ecclesiæ iudicium ab omnibus receptum, vt ipse afferit; nec omnes Principes, alioquin Romanæ fidei acerrimi patroni, æquo animo pertulerunt, vt logeni facile apparebit ex Tractatu Gallico Gallorum Regi dicato, de Iesuitica societate, intra regni Galici terminos non re-admittenda. Quod autem Iacobum Serenissimum Regem nostrum ex hoc numero insinuando eximere videri velit; nunquam poterit iniectos illius Distinctionis Pontificiaæ laqueos declinare, quin *De iure*, et si *non defacto*, Communione Ecclesiæ abscondatur; quanquam & ipsi penitus habeamus cognitum, Papam quotannis solere semel omnes omnium gentium hæreticos *defacto* Anathematis fulmine ferire. Vbi verò illorum factum, qui publicos Ecclesiæ nostræ congressus auersantur, longè petitis Catholicorum exemplis tueri conatur, vt qui Arrianorum Liturgiæ, ac officijs in templo sacris se noluerint immiscere, præcipuum (si quis alias) Christianæ religionis articulum funditus obruentium; ad rem haud quaquam facit. Nec quidquam ijs nobiscum obtingit simile, quibus nullam, vel ipsi aduersarij tam horrendæ impietatis blasphemiam aspergere possunt, nec vel comminisci quidem. Quod ait *Garnetus* se probe nosse quosdam, qui Pontificis Bulla nondum audita, templa nostra adire noluerint, suam fortasse obtinet veritate in uno & altero, ijsdem quibus ipse, Pontificijs artibus auocato. Cæterum in eo quod Synodus Tridentinæ proferat sententiam, ac si per illam tota controversia esset definita, atque inde concludat, vt primùm Concilium est ad exitum perductum, singu-

los Romanè Catholicos , Anglicanæ Ecclesiæ precipi-
bus pro more interesse protinus recusasse , perperam
hallucinatur; Vltima enim illius Concilij Sessio, Anno
Salutis 1563. habita est , qui *Elizabethe* Principis
numeratur quintus, cum & ipse antè demonstrauerim,
& firmissimis argumentis probaturum in me recipio,
Nostrates Catholicos , rei diuinæ celebrandæ, in tem-
plis frequentes interfuisse , vsque ad Annum Reginæ
Elizab. decimum nonum, qui illo Concilio annis ali-
quot erat posterior.

Ipsius *Garnet* personam quod spectat , vbi primùm
respondeat , coniurationem illam de sulphureo siue
fulminali puluere , auriculari Confessione sibi fuisse
cognitam , in eiusmodi negotijs locum habet , *Quæ*
non laudantur nisi peracta : aliter enim (vt primò occur-
ram) *Greenewelli* Confessio non erat Sacramentalis,
quia Confitentem non poenituit : imò ipsius suo chi-
rographo apertè significauit, hanc machinationem si-
bi communicatam non vt aliquod crimen, quod repre-
henderet ; sed de exequendi ratione suum consilium
adhiberet. 2. Res erat inter deliberandum diu & variè
agitata, nec dum peracta . 3. *Greenwellus* nihil aperu-
it de seipso tanquam authore , sed de *Guidone Fawkes*,
Percio, *Catesbeio*, *Wintero*, & reliquis, qui cùm non es-
sent Confitentes , eos saltē palam detegere ac pro-
ferre debuisset. 4. Ad statum Reip. incolumem ser-
uandum, vt potuit, ita eum oportuit, ipsum facinus in-
dicare, et si nomina silentio præteriisset. 5. *Catesbeia*
rem ei vniuersam exposuit extra Confessionem , cùm
diceret. Sibi pariter licere Regem regno iam ejcere,
atque ante exclusisse. Vt cunque demum se res habuit,
Crimen cùm esset *lese Maiestatis* iure municipali
debuit

debuit in lucem proferre. Vbi vero negare non erubescat *Garnetus* se primarium istius Coniurationis extitisse authorem & architectum, tantumque tale quidam fando accepisse: contrarium prorsus meridiano sole clarissimus est, cum ex sua ipsius confessione, quam praemaniibus habemus, agnita, tum ex eo confirmatur quod *Catesbeio* animatum induxerit, & licitum & meritorium esse, & pro fausto successu apud Deum frequenti voto egerit. Quod profecto aliud & multo est atrocior, quam sine nefarium istud tantummodo iniijset consilium aut assensum præbuisset. Velim præterea ut illud in mentem reuocet: *Zai non prohibet quod prohibere potest, consentire videtur.* Potuit *Garnetus* (quod minimè præstigit) *Greenwellum* de sulphureo puluere colloquenter authoritate sua ab incepto opere abducere: quod tamen *Greenwellus* ad quandam indies maturitatem perducere est molitus, eoque tandem patefacto rus proficiscitur, ut seditionis faces accenderet, populumque ad arma in Regem excitaret; quod sine dubio nunquam fecisset, si *Garnetus* prohibuisset. Adeo (inquit) Oratoris illud commode possum usurpare: *Cui adsunt testimonia rerum, quid opus est verbis?*

Addidit præterea Attoratus Regius *Garnetum* primo literas suas transmisisse in gratiam *Thoma Winter*; deinde pro *Christophero Wright*, tertio pro *Guidone Fawkes*, tum pro *Edmundo Baynham*, demum vero pro *Catesbeio*, ut Equestri turmæ præficeretur: *Garnetam* porro *Infantia* deuotum suis *Brenibus* in vulgus sparsim disseminandis, secum animo versari, quo pacto Regi aditum intercluderet, nisi prius intra sui imperij fines, Romanam fidem tolerando admissurum se ac defensurum

defensurum iuramento solenni obstringeret.

*Attornatus de clandestino Garneti & Halli colloquio dicere aggressus, asseruit illos tot verbis vltro citoque habitis, ne quidem Deum nominasse; sed ut primum conuenere, prius *Hallum* verba facere exorsum, quem deinde *Garnetus* ita exceptit. Quendam sibi in suspicionem venire (cuius nomen commode audire non poterant qui huic excipiendo sermoni clam erant constituti) per quem contra ipsos aliquid in publicum emanarit; aliter tamen fieri posse dixit, Agnouit enim se suspicionibus plus nimio indulgere. Schedulam quandam à *Rookwoodo* ad se datam fuisse refert, qua certiore eum fecit, *Greenwellum* mare transmississe, & alteram vnde sciret *Gerardum* ad Iesuitam *Parsonum* mutato solo commigrasse, Dominam *Annam* (scilicet *Annam Vaulx*) in urbe etiam adhuc morari. Multa etiam alia eodem colloquio interfuse contulerunt.*

Aderat iam *Forsettus* qui iuratus asseruit vniuersam Examinationem modò exhibitam, resq; in ea memoratas esse veras; adiecit præterea & ipsum & *Lockerum*, quanta fieri potuit diligentia, ac bona fide, quæ ex *Garneto* & *Halio* audiuerant, adnotasse, in examinationibus nihil mandasse scripto, quām illa solū de quibus utriusque codicis consensus & tenacissimæ memoriarum cōspiratunt, nonnulla autem maioris momenti in Examinationibus fuisse omissa in quibus ipsorum notæ non vndique conuenirent.

Altera literarum quæ vino Hispanico conscripta in medium fuit prolata, vnde constabat manifesto *Garnetum* & *Hallum* ad occultum hoc colloquium furtim conuenisse. Cūm *Attornatus Regius* diceret necessarium

rium hunc esse legum ferendarum & Injusticiæ finem,
ut pœna ad paucos, metus ad omnes perueniat: atque
vrgerer simul Äquiuocationem Garneti, qui aperte
est professus cum Teſmondus, alias Greenwellus, ei re-
tulisset de horribili infernalib[us] illius pulueris fragore,
quis Protectoris officio fungeretur, addidisse etiam,
Proceribus regni tunc superstitionibus fore liberam eli-
gendi optionem. Attornatus deinde alias vino scriptas
Hispanico indicauit, ad Sayerum missas (alio nomi-
ne Rookwood) Presbyterum tum custodiâ apud Gate-
house detentum. Sed de hoc ante uberioris est dictum.

Hic Attornatus seriem orationis suæ amputauit,
cum Comes Northamptonæ Garnetum hunc in mo-
dum affatus est.

ET si mortalium reperiatur nemo, qui quām ipse, minus Comes
libenter, cuius sub imposita grauiſſimè calamitatis mo- North.
le ingemiscenti, in tam immenso malorum cumulo, vel
tantillum oneris adiiceret, & Granatis, (quod arunt) adderet
granamina, cuius meæ innatae mansuetudinis testes oculati
adsunt plurimi: vt tamen Garnetum hodie agitur inter Regem
mihi religiosissimè obseruandum, ex cuius spiritu (vt ille
scire refert de Alexandro) ut omnes spiritum decimus; & te,
qui animo tam sedato & alaci, coniuracioni huic latius in
dies per incrementa quædam grassanti viam aperueris, ut
idem ille intercluderetur spiritus ante illum diem, quem De-
us, Naturæ ordine, cælitus præfiniuit, inter ipsius Maiestatem
& tuum errorem, æquabilem illius in administrando
moderationem, & clementios tuos colores, illius integrati-
atem, tuamque umbratatem illam sanctitatis speciem. Cupe-
rem sanè ut ex ore cuiuspiam alterius conditionis & ordinis,
elumbia tua responsa denuò resonantia posses audire. ut re-
ctius & æquabilius de te & cui sceleris atrocitate statueres,

quām hæcētū statueris aut. metu distractus, aut p̄cīudiō abrep̄sus, aut (vt tecum loquar, qui verbis ad causam aptioribus vti nequeo) tua nube testium es oppressus, qui vno ore, vno animo te audaciae conuincunt proiectissimæ.

Libens agnosco, neminem vñquam tanti reum sceleris, sibi consultius prospexisse, ne quam vel minimam enucleatē probandi materiam & quasi ansam nobis ad hoc Delegatis p̄b̄eres, nunc peierando, primum cūm de confessione Hali tui esse interrogatus, tum rugatorie dissimulando cūm quæreremus de loco congressus vestri (in morem vanelli qui longissime à nido lugubrius vocem edit) hic acriter expostulando, illic solertia simē & quiuocando, artificioseq; omnia conuoluendo; Nihilo minus ad manum *satis* periret, quo consultas tuas technas facile excludamus, & Regiam Maiestatē suę dignitati sartam rectam conferuemus; *Quia magna est veritas, & pravalet.*

Illæ dotes tuæ p̄fstantiores, si in naturâ seorsim suâ ex-penderentur, misericordiam potius commouerent, quām humauitatem exacerbarent. Quotum enim quemq; non ad placabilem quandam animi facilitatem redderet propensum tanti viri interitus, si vultum intueamini & gestum, summâ cum moderatione, & solidō iudicio? Quibus tamen singulis hoc in tempore postpositis, in id vnum cum Decio illo Liurano toti incumbimus, vt *quoniam vos obruum reliquistis ignem*, qui velut ex apparato, *nemam aliquando dare incendiis*, opportune extinguiamus. Quapropter ne ego videar inani verborum stropitu *aerem carborare*, tuas ad illa, quæ solidissime obijcantur, solutiones, excusâ Sophisticæ captionis laruâ, vt p̄ciudicijs ora obstruantur, & rumores qui emanarunt in vulgus, consopiantur, enīt̄r quantum potero, ad veritatis & rationis trutinam examinare. Quid enim aliud sunt omnia responſiorum tuarum diuerticula, & elabendī artes adeo affabre confitæ, quām vt ille olim Campō de suis, quæ parauerat, esculentis, coram hospitibus liberè est confessus, tantam ferculorum diversitatem mirantibus, (Ex suillâ quidem carne constare oamnia, sed ad speciem va-

rie interpolata;) vtcuiq; artificio velut culinario eadem accuratissime concinnaueris.

Bizæ ille Papales Bullæ (quoniamque Tauros nostra lingua vocamus) regnante ducum Elizabetha, in hanc Insularim transmigrabant, vt mugitu suo vitulos ad vnum omnes conuocarent, qui Regina ad suam senectutis vesperam approxinquare, iunctis viribus agmen instruerent, cuius Garnetæ pacuis sunt saginati, vel (quod dicam verius) quia in publicum prodire, nec lucem coaspicere auderent, etiam te fante, ad præsepe tuum vescabantur. Igitur *seruo nequam, ex ore tuo te indico.* Et qualem (quæso) iam meditaris responsonem? scilicet consilium cum paucissimis fuisse communicatum; At tanto sane permicofius, quo enim plus res sunt consiliij participes, eo latius subinde serpit & patet; Testis tamen Experiencia satis sit ipsa locuples, quos haberi tu cupis per paucissimos, sediciosorum omnium fuisse primipilos, qui si tranquillius paulò & moderatius tempus expeditassent, & homines nimium efferrati se ipsos aliquando diutius cohibusserint, in nupera hac fuliginosa Tragedie Catastrophe, partes sibi palmarias vindicassent. Bullas siue Tauros illos ait te authore, vt victimas ad ignem esse immolatos: non prius tamen quam bonus ille Regis Jacobi Genius illis iugula præcidisset, & vis propè maxima carum mortua iam tandem in fumos abiisset, & præclusa probabilitis de futuro subsidio expectatio spem omnem penitus præcidisset. Cui enim usui elingues istæ belluaræ vobis esse poterant, vt certissimum & exploratissimum Regi titulum intercluderent, quem coelum multo ante designauerat, orbisq; terrarum confirmauerat? At quid istis immoror, qui causam ipsam & fundamenta intueor? Ego valde miror quis te instituet Apostolus, moliri iniquissima, vt inde boniti eueniatur, interea nihil facientem quid omnia omnium gentium iura & supra omnia, ea potissimum quæ domi nostræ sunt sancta, quid demum vniuersi populi & Republicæ de illorum senserint perfidia, qui veteratorijs hisce instruerti artibus, id vana meditentur, vt futuras Imperiorum successiones,

nes, hæreditario iure debitas intercidant.

Cum literis illis vrgeris, propriâ conscriptis manu, & per *Thomass Winter, ad Parrem Cremerianum*, qui ad expugnandum hanc Insulam tum temporis otium nauabat operam instruendo exercitui, & pecunia in comiteatum & militum stipendia comparandæ, quo magis expedita & facilis nostro tempore sanguine triumphare laniens, refers tu fuisse quidam viros commendatum, non carnem coniurationem.

Spectatum admissi insu[m]o tenentes amici?
 Quasi verò aliud internicium, præter ipsam coniurationem, in ista legationis officio, sibi habuerit demandatum! ac si tu Gameeum tum *Magister in Israel & Rektor chori*, aut voluisses profectò, aut quid illi molirentur, potuisses non intelligere; ac si probabile cuiquam esset virum ea authoritate & merito (quali inter ipsos haberis) schedulis omnino puris tam pueriliter chirographum affigeres, quodque superfit reliquum; hominis tam furioso animo inflammatu, & arbitrio committere: Quasi in ista (quam mine premo) accusationis particulari, peculiares aliorum confessiones (vt tu tacitus præteram) vestigia haud leviter impressa, sed ob oculos illustria, non posuerint, quæ tuam (ne fraudi nobis esse possit) futilem in contumescendo vanitatem, vel sibi ipsi variè repugnantem, apertissimè loquuntur. Coniurationem fuisse initiam, eamq[ue] tenon latuisse fateris libere, sed non ad conscribendum exercitum: tibi dicis compertum, quod pecunia sit erganda, sed quæ (vt tu scilicet opinando et asseveratus) sublevandis Catholicis tota insumeretur. Ita *Carebow*, *Winterus*, ceterique eodem coniurationis foedere deumcti, istam necesse est suæ reticentie obviodas rationem, quia tui erga Principem Elizabetham studij & fidelitatis eos peruerserat conjectura; Aliter enim certò sum persuasus, vt exequenda modum, ita quem potissimum spectaret finem, tam specijynam, quam locorum. *Nominis* etiadem vouluisse in perspecta toties integritate tua non hæsitanter deponere: cum præsertim animis secum ipsi recolent, quam fuerit arduum & difficile, adeo vasta suæ cupiditatis copotes

potes euadere ; nisi tu & auctoritate & industria tua promouisses.

Aliquanto post *Wrightum* eoderis proflus modo, & pari celeritate, cuius literis in ipsius gratiam conscriptis, in exteris allegatur ditiones, qui suscepimus prius à *Wintero* negotium strenue sustineret, quod nunc humi iacere & animam quasi trahere incepérat, (ex quo langidius & remissius Hispanorum ingenium, conditiones pacis contrahendere obtulit) ut nullam temporis iacturam pateretur, nullum non moueret lapidem, qui etiū suo collisam florentissimam huius politiae concordiam violaret. Quæ fuerint huc delata fanciendi foederis postulata singula ad tuū certiori calculo sunt reuocatae, literæ tuæ omnes per uagatae regiones describuntur manibus, tumolitionibus perditotum ciuium quibuscumque faciem praetulisti, & tuas demum quem hauris spiritus ad seditionum omnium gubernacula seducere & quasi animam infudit. Quod si obtestationibus tuis frequentiæ quinioicationum admissis quilo fuitis summa pondus & momentum adsit, per longissima tempora intransita ad hunc usque diem, animus tuus (qualis bonorum Pastorum esse debet) sua se patientia est consolidatus ad absorbenda quævis asperfina paratissimus : tuus affectus admodum sedati & ad obsequium praestandum exquisito compescit ; tua membra integrata & quodammodo concentice nitore conuestita. Carterum vel impolbarantias, ad viuum refecens, animaduertendum, quod cum Angliam invadendi expectatio frigescere semper, & ex oblatâ pace collabili iam incepérat, ut hinc uisum aq[ua] auxiliorum petitioni facta in Hispania responsio ex barium votis non successerat, si qui nouio sceleri hactenus inretracto domi manum admiseras, sine omni ab exteris auxilio, aut consilio perfici debueras. Eum ipsam alitios fororum inuidia ab omni sp[iritu] derelicta, extremitum sit spiritum dulcerat anhelantein, ut nec *Rofas* alla iam quod Hispania deserente, noque *sobata*, Corite *Tibidino* prænas humiliare deprecante, nequæ istra proprieos regnū fines, subuersorū dissidia (extinctis facile contentiōrum factibus) opere tumulo & emoriens vigorem aliquem & animali

mum afferre poterant, cum tu (Garnete) perduellis, absterna omni leprosa coniurationis antea et macula, lenitatis Regiae Gratiae lauacro regenitus, aliquid derepente facinus mente contrectaueras; ita (quod cessit in proverbiis) canis ad voratum es reuersus, & quodnam querlo lauacrum poterat illius hominis sordes eluere, qui (vti recte monet ecclesiastes) *iterum tangit mortuum?* *Carebeissim* enim opinione fluctuans, te ex cuius ore pendebat, adiit (ac si Mahometes suum Sergium (neque enim personas sed rem ipsam nunc perstringo) a quo edoceretur utrum urgente temporum iniuria, fas sit saluâ conscientiâ, aliquod egregium in se fuscipere quod Religioni Romanæ in rem esset, vtcunque fuerit verisimile, in pluribus qui sunt nocentes, nonnulli simul rapiantur ad interitum innocentis. Vir quoquis modo religionis cultor, siue in suo ordine moribus integer existimaret saltem Prelbyterum, & Iesuitam (qui titulus non perniciem, sed salutem prae se fert) imo Iesuitarum apud Anglos Superiorum de tam immanni scelere interrogatum, quam primum voluisse ab unico sacrofaneo Dei oraculo, quid agendum esset, salutariter erudiri; vbi facile occurreret intuenti, Deum pro sua misericordia statuisse iracundam Sodonis manum in suum simum subducere, idq; in gratiam *decem instorum* facere, si in tanta reproborum collunie vel totidem reperirentur. Prudentem in Euangeliō oeconomum, secum animo reputantem, quam esset laboriosum tritico ad maturitatem succrescente, à zizanijs seorsim separare, famulis dedisse in mandato, vt colligendis zizanijs abstinerent ne simul tritum eradicarent. Veteres Ecclesiae annales euoluenti constabit, pios Episcopos sub ipsis Religionis primordijs, supplicia rescidenda Priscillianorum hæresi decreta per aliquod temporis spatium, consulto protraxisse, ne *Catbolici cum illis una perirent*: Etiam didicisses Mediolanensem olim Ecclesiam Theodosio Imperatori vertisse criminis, quod insonites simul cum fontibus trucidassest. Tu vero Garnete proculata diuini Canonis cum autoritate, tum Ecclesiae primævæ exemplis, illam nobis excusisti responzionem (de qua non

1.1...

fine

sine aliquo horro cogito & etiamnum dicere contremisco)
si quid hinc Ecclesia non mediocris perceperit emolumen-
tum fore & aequum, tollere e medio vniuersos.

Tantum animis caelostibus tria?

Garnete, nolo mihi succenseas, si ijsdem verbis te percon-
ter quibus clarissimus ille olim Imperator perduellens est
affatus in causa si huius conferatur atrocitati, longe inferi-
ori. *Quid facit ipso pectora humana lapi ferit?*, *cum erubet;* *fer-
pereit venenum?* Quod autem animam tuum, suæ recordati-
onis aculeo lacerat iam tandem & cruebat (si cupias in illius
filii percenseti, cuius insignibus & nomine gloriari) istud
est; institutionem hanc tuam & disciplinam fuisse ideo con-
fidence traditam, & tantum digestam celeritate, & in succum
& sanguinem conuertam, quia ex cui præsentim pectoris
sermio & ore exciderat, (*Scoliosis cassus*, *vei meminit Prophe-
ta, a labi; pendet Sacerdos;*) ut *Rookwoodus*, *Batesius* & alij,
qui vel ad ipsum opem tam atrocis nomen, totis tchorrui-
issent artibus, cum prima iacentiarum fundamenta; per vni-
us tuam assensionem, vtq; hominis grauissimi & literatisi-
mi velo obtentam, omnem vacillandi materiam, mentibus
suis illico creptam agnoscerent. Et *Carestius* qui in rebus
ad animæ salutem, lubrica & hue illuc tortuosa quorundam
ingenia probè intellexit, tute assensionis usus est arguento;
veluti quodam incantamento quo Cacodæmones tum ex-
citatos, intra circumscripsum conspirationis gyrum retine-
ret. Tuum solius diploma, (quod vtinam dum communia
istius lucis fruare beneficio, sape & serio contemplando, ob
oculos proponeres) nominali ut basin solidè fundatam collo-
carunt, in qua de reliquo extraendæ coniurationis ædificio
conscientiam misere occæcam defigerent, non dico, ad
præproperam corporis aliquando interiori perniciem, sed
animatorum quicunque & saltus æternæ dispendium, nisi religi-
ose veram egerint poenitentiam, quæ per oblationem in cruce
Christi promerentis hostiam oppignerabit certainam cordi-
bus fiduciam in quacunque hora peccator ingenerit. Licet e-
nam Christus futuram perfundetur latitia, sc. ex illis oubibus,
quas

quas in suam curam tradiderat pater, ne unam amisisse, & in mundum venisse ut saluum ficeret, non ut perderet, tu z- quum censebas, oras eodem fatalis exitij sepulchro confundendos : Hic scilicet illesus est Charitatis ardor inflamatus.

Quispiam fortasse quæstione aliquâ ex inopinato & subdole proposita, subiectem & acutiorem aliquando (facto) accommodaret responsum, qui interim nihil prorsus mali secum mente agitaret ne quidem vel per insomnium : sed tu Garnete, alter ab illo, qui teste tuo ipsius chirographo, absq; hæfitatione palam conficeris, ex hac illius interrogazione dæspente factâ *Dc. Nostruibus &c. Inuenientibus*, gracie aliquod facinus illos aggreduros, te plurimum subvenies ; *Quod ergo dubias, ne feceris.* *Carebey* animum agellus luxuriose admodum secundum fuisse videtur ut herbas male olentes & noxias vberitatem & subito profunderet, qui obfirmata securitas & confidentia semina à te inspersa tam citò receperit. Enimvero fulminalis illa coniuratio, que mense Ianuarii, vix aut ne vix *ombrio* visa est, Martio protinus subsequente *formati* *fœtum* naturam induit ; imminentem tum Decembri, spiritum accepit vitalem, cum subterranci illi Fossores per murum fitissimum agere cuniculos inceperant. Non multò postea certiorum facie clanculum *Carebey* quid moliretur, quos haec tenus fecerit progressus, quam tum probabilis spes sibi affulserit de felici partu & exitu laborum ad voluntatem affluente. Atq; hac potissimum de causa te sciente & curante *Gnido Farky* mare trajecit, ut *Gnislamus Stanleium* virum ordinis Equestris opportune conueniret, de copijs belli subsidiarijs proprijs maritimas partes quam primum deducendis, quæ si opus fuerit, fuerint huic celebritate tædas præferant. Et quo tandem quæsitio suo, hæc iniurias *Gnidoni Farky* delegata culpâ te expedit : *Hanc nimirum in te solummodo suscepisse prouinciam*, vt tuis literis non aliquem proditorem sed virum militarem commendatione tua honestares. O inauspicata constiutacione, quæ sortis tam deplorata sibi accessat aduocatum !

uocatum ! cùm ipse *Grado* nihil minus quām dare militēz nomen cogitasset , vt qui fulminalis pulueris iam statim accendendi partes sibi suscepereat. Hac autem voluit vt secessione , vt sua absentia sceleri diem ex die expectanti , velum obtenderet : & oculos perspicacissimē intentos , facilius declinaret , qui non ita disuneti , illius cum aditus tūm exitus accuratius obseruassent : Vel me silente res ipsa loquitur , Confessiones sunt directæ & scelus intentatum meridiana luce clarius extat. Omnes tuæ deliberationis lineæ ad Fodine centrum ducuntur. Omnes literæ , vel conscriptæ , vel (vt Hieronymi utar verbo) *scorpionis manu* sunt interlitzæ ; Sub poena tamen Anathematis credere necesse est per integrum hoc temporis decursi spatiū , te Charitate fuisse , quia toto hoc tempore (quod animus horret meminisse) sacræ corporis & sanguinis Christi synaxis particeps esse non extimueris.

Atque vt responsiones enucleatiū paulò excutiamus eas quæ ad fulminalem spectant molitionem , omnium quas terrarum orbis sustinuit haec tenus aut sustinebit , & *longitudine* , & *latitudine* extensissimam. Negare quidem *Garnet* nullo modo potes , quin facinoris obeundi ratio , ex ore *Greenwelli* (inter confitendum , vt ais) sit tibi denuò renunciata , quæ in *Catechesi de Innocentibus* quæstione erat antè proposita , tuæ fuerit institutionis & disciplinæ fructus , & Axioma quoddam singulare è tuis deductum fundamentis. Cùm te tandem percontemur , Quid causa impulerit , strategema istud & Maiestati Regiæ , & Reip. adeo perniciosum alto silentio sepelire , vt nec Regi significaueris *sanguinem Precellentii* (vt loquar cum Apostolo) nec cuiuī Magistratui potestatem sub eo vicariam exercenti , protinus te confers ad inanes *Confessionis* latebras , refugij portum , ad speciem solertissimē (vt putas) apparatum , ad quem tamen aliquanto tardius es prouectus , quam vt notitiam quæ prima tibi per *Catechesinum* est delata , excusare valcat ; cùm & ipse nobis prius feceris testissimum.

Non est mihi animus prolixius differere , quo pacto su-

um recte gesserit officium *Confessor*, aut quam retegendi libertatem iure sibi possit assumere, ut sua Principibus vita seruetur incolmis & dignitas illibata, quæ alioquin tenebrionis spurcissimi furore ad audendum quidlibet projecto & ignorantia plusquam stupidâ certo exitio destinetur. Hoc autem mihi constat exploratissime, ob longè minoris momenti negotium, imò ob crimen non ita atrociter immane & nefarium; quām est istud in Regem simul & Rempub. in Constantinopolitana Ecclesia annis multo retroactis *Confessionem* vulnus sibi gravissimè infictum, per aliquot sacula indoluisse. Absit enim ut tanti ponderis machinationes filo tam renu & anticipi appetaderentur. Sed ego excusationem hanc de tenera ac molli in hoc Confessionis opere tuâ sententiâ facile possem diluere si in controuersiam vocarem, vtrum istud colloqui genius omnino fuerit Confessionis nomine honestandum; contra defensionem enim tuam disertè & quo ad verba categorice prolatam, sed *Aequiuocationis* administrculo bellè sustentatam, argumento vti videor verisimili: Quod cum genibus aliquando flexis in humum inclinares, mox hinc inde obambulares, cum coniuratio sine discrimine *Confessio* admiseretur, non ut conscientia sollicita & afflictæ quicquam asserret alleuamenti, sed ille ad opus strenue & alacriter peragendum instrueretur; cum *Greenwellus* nullâ morâ interpolatâ Absolutionem receperit, quæ omne dilationis perfugium excludit, etiam *Greenwellus*, vera si hæc statuatur *Confessio*, impudentissimi in Spiritum S. mendacijs argueretur, qui (quod nobis *Garnetorum* cupis persuaderi) sponsione factâ est pollicitus, (quantum in sua situm potestate) reliquos consilij participes ab incepto deflectere, quod nihilo fecijs (ut liquido-apparet) intentis industriae neruis usque promovit: immo etiam, cum coniurati satellites vala coclamarent: Ita infero, quod licet hæc *Greenwelli* narratio inter confitendum fuerit exprompta, nequicquam tuis fauere partibus, qui eam ipsam a *Catechismo* quem fidelissimum amicum in oculis vnicè ferebas, prius intellexeras: Si vero *Confessio* non sit censenda, violatæ fidei; an quicquam

quicquam poterit adiumenti afferre aut præfidij? Sed quid opus est per aranearium telas leuiter contextas lucem intueri tuæ machinationis vniuersa fabrica, (qui reticendo, istum latere voluisti, quod ab altero didiceras, & astutè singulis occul tari, quod tacito suffragio effectū peroptāras) nobis clarissimè loquuntur, tua consilia tam è quabili taciturnitatis cursu circumferri, vt si quando in publicum emanarent, homines potius cautâ solertiam demirarentur quam fidem collaudarent.

In eo, quod argumentis vel ipsa luce clarioribus tam futilles obtrudis responfiones, aut Gygis annulum in operm implores necesse est, vt oculorum nostrorum aciem fugiat facinorosa tua temeritas & perfidia; aut aliquam captu nostro nimis obtuso & intelligentia imbibas opinionem, qui adeo exiliter contextis sophismatum inuolucris, posse perstringi & illudi speras. Etsi enim præte ruleris, ipsam Coniuratiōnem (vt primū est in tuum sinum deposita) excruciatum diu & lucentem animum valde pupugisse, frequentem ipsius memoriam, spiritu intus contorto, saporem excussisse, effusis coram Deo precibus & lamentis gratiam cælitus præuenientem deuocâisse, Greenwelli operam ad designatum facinus frangendum protinus efflagitasse: tu tamen per integros tot dies, idem malum altiores agere radices lubentissime passus es, tu laborem hoc inscelere subeuntibus præstò aderas, tu literas serio vehementes ad *Baldwinum* simul & *Creswellum* misisti, vt suspetijs, quibus possent maximis opportunitatē succurrenter: Tu solemnen precationis formulam Catholicis pro auspiciatissimo suscepti negotij euentu præscripsti, tu quasi in specula constitutus, cum duabus primis dimensionibus Capitis ænei, a Fraterculo *Rog. Bacene* olim fabricati, *Tempus est;* *Tempus erat;* anxiè horas obseruasti, usque dum Tempus (quod omen auertit, cui gratias, Deus) tertium præterierisset. Alteram tu semper aurem arrectissimè patrem & displosioni intentam præbuisti, pari certè usus insimulationis vafitie ad negotium hoc pulueris fulminalis conficiendum, quâ *Carolus Quintus* ad Papam custodiâ detinendum, quadam sanctione per omnes Imperij suifines erat.

ditâ, vt vota haberentur publica pro eodem rursus in libertatem asserendo, quem ipse in carcerem detruferat & detinuit. Quiuis tui calami ductus vel minutissima (si quid minus) oris tui vocula Regis & reip. salutem tueri potuit intermerata, (dum te & conscientia discerptum & in somnis noctu exagitatum falso conquereris) & multo causâ tuæ vberiore cum fructu quam obnixè prouehere contenteris ; quam istæ vnquam insidiæ perduellionum afferre poterant. Verum & illa mollities tua, & meticuloſa ad prodendum tarditas, est isti non dissimile studium officioſe pium *Catesbeianum* a suo proposito dimouendi , cùm in Warwicensem Comitatum se reciperet, quo nunquam proficiſci prius statuit, quam Domo Parlamentaria fragore fulminis infernal is subruta, procella diffugisset. Credibile est obiectum alicuius inexpectatiæ euentus cogitationem acrius solito & vehementius mentem tuam exercuisse, quod idem *Caino*, *Achisopheli* & *Inde Domini* sui Traditori multo ante contigit, & ex ipso diei verbo ratio de promittit luculenta. Quod, cum sit timida *Nequicia*, *condemnationi* sua dat testimoniū ; & semper presumit sana perturbata conscientia. Reportante tamen Satana victoriā, illius etiam Angeli suo muneri non defunt.

Vt cō tandem reuocetur vnde est exorsa , orationem ad te *Garnet* nunc conuertam, sigillatim nonnulla percensendo, quibus Satanás stupendum in modum & præpostere in ultimo hoc pulueris fulminis opere , conditionem pristinā natuꝝ propriam permutoauit.

Post primi Parentis lapsum hæc est a Deo Serpenti infligita maledictio, vt super petitus suum gradiretur , nunc autem instat falconis expansis alis ad supremam usque aeris regionem, & inter ignita meteora conspicimus eum. Altera supplicij pars fuit, vt puluerem de terra lingeret; ex quo tamen Sodoma usque in cineres *Sulphure* redacta sunt, & vxor *Lot* in salis statuam conuersa (materia affabre coagmentata, qua Satanás in hac igniaria officina uteretur) non obscurè constat Serpentem ab esu pulueris (quod opus & parum est insidiosum, & in omnium oculis quasi versatur) ad nefarium

nefarium aliquod scelus multo solertiū cōmoliendum, sc. ad puluerem fulminalem imbibendum & exhalandum se contulisse. Serpens tunc calcaneo struxit infidias, nunc Capiti a quo reliquæ corporis partes spiritum sibi attrahunt. Quæstione tunc ad speciem modestā Euam est aggressus, *Cur precepit Deus?* nunc obsfirmatā peruicaciā in assensum petrabit, *Precepit Deus.* Illius tunc verba, quædam præludia fœlicitatis & solatij splendida præ se ferebant, *Nec quicquam moriemini;* incussere simul nunc omnibus terorem, *Morimini.* Tunc temporis Satanas, sacræ paginæ contextum ropendo tantum vellicauit ut *Mas Ponimus*, sic Martionem Tertullianus dixit. Nunc verò de tollendis è medio principibus æquiuocandi rationes & firmamenta è sacris Scripturarum fontibus, Scholasticorum autoritate egregiè stabilita, nobis vel nolentibus propinat. Satanas tunc Christum in summō Montis fastigio, magnificis *omnia dandi* præmijs pertentauit; atque nunc magnum omnipotentis Dei, cuius vi-ces obtinet, legatum importunè sic adoritur: *Auferam tibi omnia,* vitam scilicet & dignitatem, *sed ex penetralibus ubi Christus non est,* ut Euangelista nos edocet. Draconis (in Apocalypsi) non vterius excreuit ambitio, quam ut tertiam stellarum partem caudâ suâ petractam, e cœlo in terras deturbaret; illius verò & sui asseclarum conatus, eo nunc collimârunt, ut Solem, Lunam & Stellas, cum e Camera Stella-ta, tum Parlamento funditus tollerent, ut nullus in posterum: lucis radius bene merentium studijs affalgetet. Regnante Saule, adeo se modestè gessit Satanas, ut illusionum & oraculorum præstigias aliquandiu tenebris obuolutas cohuebit, donec ipsæ Prophetarum visiones & ostenta, ad exitum suum perducta senescere viderentur; nunc autem Mosem eti habeamus & Prophetas & firmiores prophetico sermonem, inter purpuratos tamen nequissimè perbacchatur, & inandata fundis oracula. In Ecclesiæ Christianæ primordijs, vel ipsum Christi nomen ad Satanam propulsandum inualuit, & homines dæmoniorum incuribus misere obcessos, insanitas libertatem vindicandos, si posteriora verò hæc & hetero-